
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33556 Sexta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2018

Pública Criminal de Icoaraci;
Considerando que, fi ndo o prazo fi xado no Edital nº 07/2017 – 
DP/PA, não houve manifestação de Membros mais antigos da 
carreira quanto ao interesse na permuta;
Considerando, por fi m, a deliberação unânime do Conselho 
Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará na 158ª 
Sessão Ordinária, realizada no dia 05 de fevereiro de 2018, 
pelo deferimento do requerimento de remoção por permuta às 
interessadas;
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER por permuta, para a 3ª Defensoria Pública 
Criminal de Icoaraci, a Defensora Pública DAIANE LIMA DOS 
SANTOS, matrícula nº 5861144, e lotá-la na respectiva 
Defensoria Pública nos termos de sua opção, com fundamento 
no disposto no art. 45, II da Lei Complementar nº 054, de 2006.
Art. 2º REMOVER por permuta, para a 1ª Defensoria Pública da 
Infância e Juventude de Icoaraci, a Defensora Pública PAULA 
MARIA DE SOUZA ADRIÃO, matrícula nº 57190980, e lotá-la 
na respectiva Defensoria Pública nos termos de sua opção, com 
fundamento no disposto no art. 45, II da Lei Complementar nº 
054, de 2006.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 278133
PORTARIA Nº. 044/2018-GAB/DPG,

 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o Art. 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o poder regulamentar decorrente da autonomia 
funcional e administrativa da Defensoria Pública, instituída pelo 
Art. 134, § 2º da Constituição Federal de 1988, e efetivada pelo 
Art. 4º, inciso I, da Lei Complementar Estadual N° 054/2006;
RESOLVE:
Art. 1º Declarar, em caráter excepcional, ponto facultativo com 
a consequente suspensão do expediente interno das unidades 
administrativas e do atendimento ao público em todas as 
unidades da Defensoria Pública do Estado do Pará, nos dias 12 e 
14 de fevereiro de 2018, sem prejuízo dos serviços essenciais e 
do plantão cível e criminal.
Art. 2º Determinar à Diretoria Metropolitana e à Diretoria do 
Interior a organização dos plantões funcionais nas causas 
consideradas urgentes, nas respectivas áreas de atuação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 278120

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 003/2018
PROCESSO N.º 2017/145370 DP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ADESÃO À ATA
 Nº. 006/2017/MP- PREGÃO– 046/2016-MP/PA.

 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa SERVICELINE COMÉRCIO 
E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA - ME, CNPJ/MF nº 
09.107.461/0001-32.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE COPEIRAGEM E DE RECEPCIONISTA, NAS 
DEPENDÊNCIAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ.
DATA ASSINATURA: 08/02/2018
VALOR GLOBAL: R$ 352.029,48 (trezentos e cinquenta e dois mil 
e vinte e nove reais e quarenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460
Natureza da Despesa: 339037
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 4210008460C
Gp Pará: 245965
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: AUGUSTO CESAR DOS REIS 
HABER.
CPF/MF: 582.108.732-53.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Júlio Cézar, nº 3.318, Bairro 
Val de Cans, CEP: 66.6717-420– Belém/PA.
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública 
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 278164

CONTRATO Nº: 004/2018
PROCESSO N.º 2017/2017/550177 DP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ADESÃO À ATA 
Nº.  071/2017/MPPA - PREGÃO– 005/17/MPPA.

 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa R. N, MARQUES ARAUJO - 
EPP, CNPJ/MF nº 02.717.699/0001-30.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O 
FORNECIMENTO DE ESTANTES DE AÇO conforme especifi cações 
neste instrumento, para atender as necessidades da DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ.
DATA ASSINATURA: 08/02/2018
VALOR GLOBAL: R$ 12.050,00 (doze mil e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1445.8441
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 2120008441E
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: RAIMUNDO NONATO MARQUES 
ARAUJO.
CPF/MF: 253.489.302-53.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Benjamim Constant, nº 780, 
Bairro Centro Norte, CEP: 64.000-280– Teresina/PI.
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública 
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 278176

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 03/2018
CONTRATO Nº: 007/2015

PROCESSO Nº: 2015/409053 - DP/PA
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa UNIVERSAL SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ/MF nº. 02.373.813/0001-52).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato 
supramencionado é o da MODIFICAÇÃO DO PRAZO DE 
CONTRATAÇÂO DO SERVIÇO, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA TERCEIRA, passando para mais 12 (doze) meses de 
10.02.2018 a 10.02.2019 e Modifi car o valor contratual consoante 
dispõe a CLÁUSULA OITAVA: DA REPACTUAÇÃO DE PREÇOS do 
Contrato nº 007/2015, bem como o Termo de Homologação dos 
Preços Máximos aceitáveis referente aos contratos oriundos da 
Ata de Registro de Preços 007/2014, da SEAD, modifi cando o 
valor global para R$ 83.924,64 (oitenta e três mil, novecentos 
e vinte e quatro reais e sessenta e quatro centavos) e mensal 
para R$ 6.993,72 (seis mil, novecentos e noventa e três reais e 
setenta e dois centavos), respectivamente.
DATA ASSINATURA: 08/02/2018
VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 83.924,64 (oitenta e três mil, 
novecentos e vinte e quatro reais e sessenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade:03.122.1447.8460
Elemento de Despesa: 339037
Fonte: 0101
Plano Interno: 4210008460C
Gp Pará: 245965
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: NIVALDO DE PAULA CARDOSO
CPF/MF: 646.645.462-20.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Residencial Nova Marambaia, 
Passagem 02, nº 10, Gleba I, bairro Marambaia, CEP. 66.623-
284, Belém/PA.
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública 
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 278303
TERMO ADITIVO Nº 01/2018

CONTRATO Nº: 013/2017
PROCESSO Nº: 2017/63.539 - DP/PA

 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa OASIS CONSTRUÇÃO & 
SERVIÇOS LTDA. - EPP (CNPJ/MF nº. 10.845.643/0001-90).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo consiste na prorrogação 
do prazo contratual consoante dispõe a CLÁUSULA QUARTA do 
Contrato nº 013/2017 com vigência por mais 12 (doze) meses, 
a contar de 16/02/2018 a 16/02/2019.
DATA ASSINATURA: 08/02/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- Orçamento: 30101.03.122.1445.8442
- Elemento de Despesa: 449039
- Fonte: 0101
- Plano Interno (PI): 2120008442E
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: FÁBIO MENEZES CUNHA
CPF/MF: 777.116.702-06.

ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Bernardo Sayão, nº 4.038, 
sala C2, bairro Condor, cidade de Belém, Estado do Pará, CEP. 
66.065-120.
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública 
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 278137

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 128/18-DPG, 02/02/2018.
Prazo para aplicação: 10 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Bia Albuquerque Tiradentes, mat. 5935442, cargo 
Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 132,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 120,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 277887
PORTARIA Nº 130/18-DPG, 02/02/2018.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Rogério Felipe Zacharias, mat. 57231637, cargo Defensor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 200,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 1.300,00
Natureza da Despesa: 339039 _ R$ 1.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 277891
PORTARIA Nº 129/18-DPG, 02/02/2018.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Elinaldo Oliveira Lima, mat. 5927307, cargo Servidor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 2.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 277888
PORTARIA Nº 133/18-DPG, 02/02/2018.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Ely Nunes de Farias, mat. 5121540, cargo Servidor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 3.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 277893

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 135 - 2018 - DPG. Conceder 01 + 1/2 diárias ao 
Defensor CAIO FAVERO FERREIRA, matrícula 57234658, objetivo 
PARTICIPAÇÃO EM MUTIRÃO NA COLÔNIA PENAL AGRÍCOLA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, nos dias 
16, 17 e 18/01/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 277897
Portaria 138 - 2018 - DPG. Conceder 01 diária aos Servidores 
FÁBIO JOSÉ DA SILVA MACHADO, matrícula 541972173, Cargo 
SECRETÁRIO DE DIRETORIA, PAULO AFONSO DE LIMA LHAMAS, 
matrícula 28770, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, ROGÉRIO 
DA SILVA PEREIRA, matrícula 5890906, Cargo AUXILIAR DE 
DEFENSORIA PÚBLICA, JUCEMIR SIQUEIRA DA SILVA, matrícula 
32549, Cargo TÉCNICO DE DEFENSORIA PÚBLICA, SÉRGIO ANDRÉ 
GONSALEZ GOMES, matrícula 57201786, Cargo AUXILIAR DE 
DEFENSORIA PÚBLICA, RAIDA RENATA REIS TRINDADE, matrícula 
57211852, Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA, objetivo 
PARTICIPAR DE AÇÃO DE CIDADANIA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de 
BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, nos dias 20 e 21/01/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 277905
Portaria 180 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
JOSÉ ERICKSON FERREIRA RODRIGUES, matrícula 57234671, 
objetivo REALIZAR ATENDIMENTO, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
MARABÁ a JACUNDÁ, no dia 30/01/2018. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 278039


